147. [Quarta conclusio] Sicut ante cognitionem principiorum inductione probando a singularibus ad universale est processus, sic, ipsis cognitis, ab universalibus ad particularia ratiocinationis progressus est.

148. [Ratio] Haec¹⁶ conclusio intendit insinuare alium sensum dictorum ab Aristotele et verborum consistentiam,¹⁷ quae videntur repugnare. Nam, ut in notabilibus adduximus, si aliquod principium non sit notum, cum non possit demonstrative probari, inductione opus est, et sic a singularibus ad universale et magis nobis notis et minus secundum naturam, ut in exemplis adductum est. Verum, cognito ipso principio, ab universalioribus ad minus universale et magis particulare oportet procedere, ut si quis ignoret hoc principium: omnis ignis est calidus, sic inductione probabit: iste ignis est calidus et iste ignis est calidus, ergo omnis ignis est calidus. Et cognito hoc, quando de aliquo igne fuerit dubium, probabitur ex illo universali.

149. [Quinta conclusio] Quamvis in scientiis, in demonstratione “quia”, a nobis notioribus ad minus nota nobis sit progressus, in demonstratione tamen “propter quid”, et potissima, a minus nota nobis et magis nota in natura ad minus nota in natura et magis nota nobis procedi est compertissimum.^c

150. [Ratio] Haec conclusio probatur, quia in demonstratione “quia”, ab effectu ad causam proceditur; at, secundum naturam, causae ipsae notiores sunt et simpliciores et magis de entitate habent, quam effectus, quippe qui nobis magis innotescunt generaliter; sed in demonstratione potissima, et “propter quid”, ex causa ad effectum devenimus, quae causa, quamvis nobis minus nota, magis tamen nota in se;^d sed¹⁸ in tali ratiocinatione contingit, quod quamvis causa in se notior in natura dicatur, tunc tamen in tali progressu eadem nobis nota et simpliciter intelliguntur, quia causa est nobis magis nota, quando per eam effectum probamus, et ipsa simpliciter notior est. Sic docet Paulus Venetus in sua *Summa*, cap. 3, sol. ad 2,^e sicut color suis speciebus notior est, quae species sunt effectus coloris.

¹⁶ Haec + 4 M

¹⁷ consistentiam M : consistentiam S

¹⁸ sed + tamen M

^c Arist., *APo.*, I, com. 5

^d Alb. Sax., *Ph.*, I, q. 4

^e Paul. Ven., *Summ.*, c. 3, ad 2

147. [Cuarta conclusión] Así como, antes de la cognición de los principios, hay proceso de lo singular a lo universal, probándolos a través de la inducción, así también, una vez conocidos ellos mismos, hay un proceso de ratiocinación que inicia en lo universal y concluye hasta llegar a lo particular.